
COD. PRATICA: 2020-001-369  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 362         SEDUTA  DEL   13/05/2020 

 
OGGETTO: Risposta chiarimenti richiesti con D.G.R. n. 100 del 19 febbraio 2020 in 

merito alle deliberazioni n 95/CA del 23.12.2019 e n. 44/CA del 24.06.2019 
del Consiglio di Amministrazione del Consorzio della Bonificazione Umbra   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6   pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
PEC 56212-2020. 



COD. PRATICA: 2020-001-369 

segue atto n. 362  del 13/05/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Risposta chiarimenti richiesti 
con D.G.R. n. 100 del 19 febbraio 2020 in merito alle deliberazioni n 95/CA del 23.12.2019 e n. 
44/CA del 24.06.2019 del Consiglio di Amministrazione del Consorzio della Bonificazione 
Umbra ” e la conseguente proposta di ’Assessore Roberto Morroni 
 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di prendere atto che il Consorzio Bonificazione Umbra, con nota PEC prot. n. 56212-2020, che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ha fornito, nei termini previsti 
dal regolamento regionale n. 6/2006, i chiarimenti richiesti con la D.G.R. n. 100 del 19 febbraio 
2020 avente ad oggetto “Controllo deliberazioni n 95/CA del 23.12.2019 e n. 44/CA del 
24.06.2019 del Consiglio di amministrazione del Consorzio della Bonificazione Umbra – 
Richiesta chiarimenti”; 

 
2. di non opporsi al proseguimento dell’iter delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

del Consorzio Bonificazione Umbra n 95/CA del 23.12.2019 avente ad oggetto “Adozione del 
“Piano di classifica” del comprensorio del Consorzio della Bonificazione Umbra, ai sensi della 
L.R. n. 30/2004” e n. 44/CA avente ad oggetto “Approvazione della bozza del “Piano di 
Classifica” del comprensorio del Consorzio della Bonificazione Umbra, ai sensi della L.R. 
Umbria n. 30/2004”; 
 

3. di incaricare il Servizio Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia delle 
produzioni e controlli degli adempimenti conseguenti al presente atto. 
 

 
 



COD. PRATICA: 2020-001-369 

segue atto n. 362  del 13/05/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Risposta chiarimenti richiesti con D.G.R. n. 100 del 19 febbraio 2020 in merito alle 

deliberazioni n 95/CA del 23.12.2019 e n. 44/CA del 24.06.2019 del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio della Bonificazione Umbra  

 
 
 
Vista la L.R. n. 30 del 23 dicembre 2004, recante: “Norme in materia di bonifica”; 
Visto il Regolamento n. 6/2006 recante “Norme per l’organizzazione, il funzionamento e l’esercizio 
delle funzioni di vigilanza e controllo dei consorzi di bonifica”; 
Vista la Legge Regionale n. 8 del 9/04/2013 avente ad oggetto “Disposizioni collegate alla manovra di 
bilancio 2013 in materia di entrate e di spese – Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali”; 
Vista la Legge Regionale n. 27 del 18/10/2013 avente ad oggetto “Modificazioni ed integrazione della 
Legge Regionale 9 aprile 2013, n.8 (Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2013 in materia di 
entrate e di spese - Modificazioni ed integrazioni di leggi regionali)”; 
Vista la Legge regionale n. 8 del 30.03.2015 recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 
2015 in materia di entrate e di spese modificazioni ed integrazioni di leggi regionali”; 
Vista la Legge regionale n. 10 del 2 aprile 2015 recante “Riordino delle funzioni amministrative 
regionali, di area vasta, delle forme associative di comuni e comunali – conseguenti modificazioni 
normative”; 
Visto l’art. 23 “Funzioni del Consiglio di Amministrazione”, lettera k, dello Statuto consortile; 
Richiamata la D.G.R. n. 100 del 19 febbraio 2020 avente ad oggetto “Controllo deliberazioni n 95/CA 
del 23.12.2019 e n. 44/CA del 24.06.2019 del Consiglio di amministrazione del Consorzio della 
Bonificazione Umbra – Richiesta chiarimenti” in particolare quanto segue: 

- di trasmettere una relazione nella quale vengano dettagliate le modifiche apportate al Piano di 
Classifica, con l’indicazione delle disposizioni di legge in forza delle quali si sono rese 
necessarie le suddette modifiche; 

Vista la nota PEC prot. n. 32135 del 19.02.2020 con la quale veniva comunicato al Consorzio 
Bonificazione Umbra quanto deliberato con DGR 70/2020 e in particolare “di trasmettere una 
valutazione analitica del grado di esigibilità dei crediti in ordine all’importo di € 108.422,04 riferito a 
residui attivi maturati negli anni dal 2006 al 2016 per ruoli di contribuenza, senza la quale l’iscrizione in 
bilancio del suddetto importo è da ritenersi poco prudenziale”; 
Vista la nota PEC prot. n. 56212-2020, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, con la quale il Consorzio Bonificazione Umbra ha trasmesso i chiarimenti richiesti; 
Ritenute sufficientemente esaustive le motivazioni ed i chiarimenti intervenuti con la nota sopra 
richiamata, pervenuta nei tempi previsti dal regolamento; 
Visto l’articolo 25, comma 2, lettera a-bis della L.R. 30/2004, come modificato dall’art. 2, comma 2 
della L.R. 29/2005, in base al quale il controllo di legittimità sugli atti del Consorzi di Bonifica è 
esercitato da parte della Giunta Regionale sulle deliberazioni degli organi consorziali concernenti: - 
Bilanci annuali e pluriennali di previsione e relative variazioni; 
- I conti consuntivi 
- I piani di classifica del comprensorio per il riparto della contribuenza; 
- L’elezione dei componenti del Consiglio di Amministrazione 
 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di prendere atto che il Consorzio Bonificazione Umbra, con nota PEC prot. n. 56212-2020, che 
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ha fornito, nei termini previsti 



COD. PRATICA: 2020-001-369 

segue atto n. 362  del 13/05/2020 4 

dal regolamento regionale n. 6/2006, i chiarimenti richiesti con la D.G.R. n. 100 del 19 febbraio 
2020 avente ad oggetto “Controllo deliberazioni n 95/CA del 23.12.2019 e n. 44/CA del 
24.06.2019 del Consiglio di amministrazione del Consorzio della Bonificazione Umbra – 
Richiesta chiarimenti”; 

 
2. di non opporsi al proseguimento dell’iter delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

del Consorzio Bonificazione Umbra n 95/CA del 23.12.2019 avente ad oggetto “Adozione del 
“Piano di classifica” del comprensorio del Consorzio della Bonificazione Umbra, ai sensi della 
L.R. n. 30/2004” e n. 44/CA avente ad oggetto “Approvazione della bozza del “Piano di 
Classifica” del comprensorio del Consorzio della Bonificazione Umbra, ai sensi della L.R. 
Umbria n. 30/2004”; 
 

3. di incaricare il Servizio Sviluppo rurale e programmazione attività agricole, garanzia delle 
produzioni e controlli degli adempimenti conseguenti al presente atto. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/05/2020 Il responsabile del procedimento 
- Marzia Serini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  



COD. PRATICA: 2020-001-369 

segue atto n. 362  del 13/05/2020 5 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 07/05/2020 Il dirigente del Servizio 
Sviluppo rurale e programmazione attività 

agricole, garanzie delle produzioni e 
controlli 

 
Franco Garofalo 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 07/05/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 
ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Roberto Morroni  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 



COD. PRATICA: 2020-001-369 

segue atto n. 362  del 13/05/2020 6 

 
alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/05/2020 Assessore Roberto Morroni 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


